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Vill vi jobba till 65 
- eller kanske längre? 

Arbetsförhållandens betydelse för äldre 
medelålders kvinnors och mäns preferenser 

Hur arbetsförhållanden och attityder till arbete och privatliv påverkar 

äldre medelålders kvinnors och mäns preferenser när de skulle vilja gå i 

pension analyseras i denna artikel. Vill de sluta före normal pensions

ålder eller önskar de även arbeta efter den? Resultatet visar på att de 

mekanismer som håller kvar människor i respektive trycker ut dem från 

arbetslivet till stora delar är könsskiljande. Kvinnor skulle till exempel 

vilja sluta arbeta i förtid därför att de anser sig ha påfrestande arbeten, 

medan män vill sluta därför att de inte längre upplever sig vara önskvärda 

eller behövda i arbetslivet. 

Trots att människor lever längre så är ten
densen att de tillbringar en relativt sett 
kortare tid på arbetsmarknaden. Mönstret 
är likartat i hela västvärlden (Guillemard 
1989; Kohli & Rein 1991; OECD 2003; RFV 

2002; Wadensjö 1995; Wadensjö & Sjögren 
2000; de Vroom & Guillemard 2002). Den 
reella pensionsåldern i Sverige ligger i genom
snitt betydligt lägre än 65 år (RFV 2002). 

Samtidigt menar man i den allmänna de
batten att vi bör arbeta längre än vad vi gör 
för att kunna hålla såväl arbetskrafrsutbud 
som offentliga välfärdstjänster på en önsk
värd nivå (sou 2003:91; Wetterberg 2004). 

Tiiu Soidre är docent vid Sociologiska 
institutionen, Göteborgs universitet. 
Tiiu.Soidre@sociology.gu.se 

Vad människors arbetsförhållanden be
tyder för när man önskar sluta förvärvs
arbeta är huvudfrågan för denna artikel. 
Analyserna görs utifrån ett genusperspektiv 
och gäller individer i åldern 55-64 år som 
var yrkesverksamma år 2001 i Sverige.1 

Varför individer vill förlänga 
sitt yrkesliv eller sluta i förtid 

Preferensteori 

Teoretiskt knyter jag an till Hakims (1998, 

2000) preferensteori som hon utvecklat för 
att förstå, förklara och förutsäga kvinnors 
deltagande i arbetslivet. Hon menar att 
kvinnor gör medvetna val när det gäller om 
och hur mycket de vill förvärvsarbeta. Bero-

1. Jag vill tacka Forskningsrådet för arbetsliv och 

socialvetenskap (FAS) som finansierat projektet. 
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ende på om de är yrkesorienterade eller 
hemorienterade har de olika benägenhet för 
att vilja förvärvsarbeta. 

I det här sammanhanget är det preferen
serna som människor har i slutet av sitt 
yrkesliv som är i fokus, inte kvinnans mitt i 
livet. När vill äldre medelålders individer 
sluta sitt arbetsliv och vad är det som in
verkar på dessa preferenser? Det är vidare 
inte heller enbart kvinnor som gör val om 
och hur länge de vill arbeta, även män gör 
det. Både könen påverkas av olika förhål
landen i arbetslivet och privatlivet. Men för 
den sakens skull behöver det inte innebära 
att det är samma faktorer som påverkar 
kvinnors preferenser som mäns. Hur det ser 
ut i de avseendena ska denna artikel för
söka utreda. 

Generellt sett finns det tydliga könsskill
nader i arbetsmarknadsbeteende. Män har 
länge setts som den huvudsakliga familje
försörjaren men kvinnor har i allt större 
utsträckning marscherat in i förvärvslivet, 
och det gäller inte enbart de skandinaviska 
länderna (Ellingsaeter 1998; Nermo 1999; 
Rubery m fl 1999; Soidre 2002). Även om 
en tvåförsörjarmodell börjar göra sig gällande 
är arbetsmarknaden fortfarande i stor ut
sträckning strukturerad efter kön. Kvinnors 
arbetsmarknadsdeltagande är lägre än män
nens, de arbetar i relativt större utsträck
ning deltid, kvinnor och män arbetar i hög 
grad i olika sektorer, i olika branscher och 
yrken, och kvinnor har lägre löner - och 
lägre förväntade pensioner- än män (Nermo 
1994, 1999; Rubery m fl 1999; Soidre 2002). 

Även preferenserna för när man vill sluta 
arbeta förväntas således vara könsstruktu
rerade (Arber & Ginn 1991). 

Människor gör emellertid inte val hela 
tiden om man ska arbeta eller inte. Den livs
stil man har, även när det gäller arbete, är i 
stor utsträckning tagen för given (Berger & 

Luckman 1967). Men att bli pensionär är 
en extraordinär händelse i människors liv; 
det är något som i allra högsta grad bryter 
det vardagliga mönstret. Livet tar en ny 
vändning med till stora delar förändrat 
innehåll. Statusförändringen från yrkesverk
sam till pensionär innebär ett brott i ett 
invant sätt att leva och förhålla sig. 

När man närmar sig pensionsåldern 
börjar man förmodligen också fundera över 
vad man ska göra under den så kallade tredje 
åldern. Med "den tredje åldern" avses den 
fas i livet när man har slutat förvärvsarbeta 
men ännu inte behöver äldreomsorg (Las
lett 1996). En del kanske vill sluta arbeta 
tidigare än vad brukligt är för att man vill 
ha en längre period i den tredje åldern. Man 
vill kanske ägna sig åt något intresse eller 
hobbyverksamhet, att resa eller umgås med 
barnbarnen. Andra vill kanske sluta tidigare 
för de känner att de av hälsoskäl inte orkar 
ändra fram till den vanliga pensionsåldern. 
Ytterligare andra vill jobba längre än så på 
grund av de belöningar av olika slag de 
upplever sig få i arbetet och som de inte 
tror sig kunna få utanför detta. 

Push- och puLLmekanismer 

I allmänhet kan individers deltagande i 
arbetslivet analyseras i push- och pulltermer. 
Det finns attraherande och repellerande 
mekanismer som håller kvar människor i 
arbete respektive som trycker ut dem från 
arbetslivet, och dessa kan vara mer eller 
mindre tvingande till sin karaktär. Behovet 
att försörja sig är ett grundläggande skäl till 
att människor arbetar i kapitalistiska ekono
mier (Furåker 1996). Men det finns även 
andra faktorer än rent ekonomiska som 
motiverar människor att arbete. Arbets
sociologisk forskning har visat att männis
kor med intressanta och socialt belönande 
arbeten över vilka de har inflytande ger rela-
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tivt större arbetstillfredsställelse och högre 
arbetsmotivation (Blauner 1964; Gardell 
1976; Karasek &Theorell 1990; Korpi 1978). 
Det kan finnas normativa, sociala och 
kognitiva skäl till varför folk uppskattar sina 
jobb och som gör att de vill arbeta. Men 
har arbetet ett torftigt innehåll eller är 
stressigt önskar man troligen lämna det så 
fort man kan. Ett torftigt jobb kan också 
ha den effekten att de sociala och mentala 
belöningar som man inte far i arbetet, söker 
man utanför arbetslivet, till exempel i hem 
och familj (Kanter 1977). Vi vet också att 
de arbetsförhållanden människor har är 
klassrelarerade. Högre upp i klasshierar
kierna har man i allmänhet större autonomi, 
bättre karriärmöjligheter, är mindre kring
skurna och har högre löner (Berglund & 
Schedin 2002; Eriksson & Larsson 2002; le 
Grand m fl 2001). 

Det kan även finnas andra faktorer än 
arbetsförhållanden som motiverar männis
kor att arbeta. Människor vill arbeta för att 
de tycker det allmänt sett är meningsfullt 
eller för att de tycker att de genom att arbeta 
bidrar till samhället i stort (Berglund 2001; 
Eriksson 1998; Theandersson 2000). Det 
finns inte heller några empiriska stöd att 
äldre människor skulle vara mindre enga
gerade i sina arbeten än vad yngre personer 
är och för den skull vill sluta arbeta (Svall
fors m fl 2001; Warr 1992). 

Däremot kan det finnas förhållanden i 
och utanför arbetslivet som gör det mindre 
tilltalande att förbli yrkesverksam. Det kan 
även finnas omständigheter som förhindrar 
människor att arbeta över huvud taget. Det 
finns institutionella förhållanden som gene
rellt sett gör det svårt att arbeta efter pen
sionsåldern. I Lagen om anställningsskydd, 
exempelvis, är uppnådd pensionsålder giltigt 
skäl för uppsägning.2 De organisationsför
ändringar som fortlöpande sker i arbetslivet 

kan ge upphov till påfrestande situationer 
för äldre anställda i termer av ökade arbets
krav och negativa attityder från arbetsgivare 
och arbetskamrater (Hjort 1997; Johansson 
1997; Solem 1996, 2001). Vid nedskärningar 
förväntas äldre personer lämna arbetslivet 
till förmån för yngre (Walker & Malcby 
1997). Från arbetsgivarhåll är man inte heller 
så benägen att anställa individer över 50 (RFV 
2001). Stereotypa negativa förställningar om 
äldre människor, så kallad ålderism, är inte 
ovanliga vare sig bland arbetsgivare eller 
arbetskamrater. Upplever man sådana atti
tyder från sin omgivning påverkas sanno
likt önskemålen om hur länge man vill fort
sätta arbeta. Man vill säkert sluta i förtid. 

Om man ser problematiken ur privat
livets perspektiv kan det finnas faktorer som 
lockar ut människor ur arbetslivet. En så
dan är hur man ser på livet utanför arbetet. 
Om man uppskattar det privata livet högt, 
vill man sannolikt sluta i förtid. En del 
människor vill hinna med andra saker i livet 
än arbete innan man blir för gammal. Man 
vill kanske utöka riden i den tredje åldern 
genom att inte förvärvsarbeta. Vissa vär
derar en arbetsfri tillvaro högt, andra gör 
det inte. De med en positiv värdering av 
livet utanför arbetslivet skulle utan tvekan 
hoppa av från arbetslivet om rimliga eko
nomiska villkor var för handen. De skulle 
inte behöva tvingas ur, de skulle gå helt fri
villigt (jfr Gambetta 1987). Men de ekono
miska möjligheterna är klassbetingade där 
individer på mer kvalificerade positioner har 
bättre löner (Berglund & Schedin 2002). 

2. Pensionsåldern var 65 år vid tidpunkten för 
studien. Idag har man lagligt stöd att arbeta till 67 
års ålder om man så önskar, men i de pensionsavtal 
som upprättats av arbetsmarkandens parter ses 
dock 65 år fortfarande som den normala pensions
åldern (SOU 2003:91 ). 
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Pensionens inkomst är vidare relaterad till 
de inkomster man har haft under sitt liv. 
Har lönen varit låg blir pensionen låg. 

Modeller och hypoteser 

Jag tillämpar ett analyssätt som rekommen
deras av Aneshensel (2002). Teoretiskt rele
vanta variabler införs successivt i testbara 
modeller. Eventuella förändringar i koeffici
enternas storlek och statistiska signifikans 
tolkas. I den första modellen - den fokala 
- ingår socioekonomisk position och arbets
förhållanden som oberoende variabler och 
preferens för när man vill sluta arbete som 
beroende. I den andra modellen ingår dess
utom olika attitydvariabler rörande varför 
människor arbetar eller inte arbetar som 
oberoende variabler. Jag antar dels att skill
nader i arbetsförhållanden betingas av socio
ekonomisk position, dels att de arbetsför
hållanden individerna har återspeglas i deras 
attityder till arbete och privatliv, vilka i sin 
tur påverkar preferenserna. Attityderna ses 
sålunda som förmedlande mekanismer 
mellan arbetsförhållanden och preferenser 
för när man vill sluta arbeta (Aneshensel 
2002, S 155 ff). 

Grundhypotesen som här ska prövas är 
som sagts om individernas arbetsvillkor 
påverkar deras preferenser för när man vill 
sluta arbeta. Dåliga villkor antas ge prefe
rens för en tidig avgång från arbetslivet och 
goda villkor för en sen sådan. Dåliga vill
kor antas således fungera som en push
mekanism i betydelsen att de påverkar 
önskemålen för när man vill sluta arbeta. 
Goda villkor skulle i gengäld hålla kvar 
människor i arbete eller åtminstone påverka 
deras preferenser i den riktningen. Goda 
villkor antas således fungera som en pull
mekansim. 

Men människors arbetsvillkor påverkar 
också deras attityder till arbete, och kanske 

också deras attityder till livet utanför arbets
livet. Goda arbetsvillkor antas påverka atti
tyden till arbete i positiv riktning och nega
tiva i negativ sådan. Och en konsekvens av 
positiva attityder till arbete förväntas vara att 
man önskar en sen exit från förvärvslivet och 
negativa attityder en tidig sådan. Goda ar
betsvillkor antas sålunda hålla folk i arbete 
för en längre tidsperiod, och att de bland 
annat förmedlas via attityden till arbete. 

Men dåliga arbetsvillkor kan också ha en 
återverkan på attityden till det privata livet. 
Det kan finnas en kompensatorisk meka
nism som får det livet att framstå i ljusare 
dager, vilket i sin tur skulle gynna en tidig 
exit. Om man upplever att man är över
flödig eller oönskad i arbetslivet förväntas 
man också vilja sluta i förtid, men om man, 
å andra sidan, känner att man inte är det så 
förväntas man vilja jobba längre, åtmin
stone till normal pensionsålder. 

Men människor måste också försörja sig 
och här antas det att om man anser att man 
måste jobba av ekonomiska skäl fungerar 
det som en pullmekanism som håller kvar 
människor i arbetslivet, åtminstone till dess 
man blir 65 år och får försörjning via pen
sionssystemen. 

Om vi vänder på resonemangen och ut
går från den privata sfärens perspektiv skulle 
preferensteorin predicera att en positiv atti
tyd till den privata sfären lockar ut män
niskor från arbetslivet och gynnar således 
en tidig exit. Men värderar man inte det 
livet så högt, vill man troligen jobba längre. 

Empiriskt material 

Urval och data 

Datainsamlingen har skett genom Statis
tiska centralbyråns försorg. Tilläggsfrågor 
till arbetskraftsundersökningen har ställts 
till personer i AKU-urvalet som år 2001 var 
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mellan 55 och 64 år. Det bestod av 2 075 
personer och inkluderade såväl deltagare i 
arbetskraften som utanför den. Det är en
dast de förvärvsarbetande som ingår i ned
anstående analyser och antalet svarande av 
dem var l 072. Andelen svarande var 63 pro
cent varför de vikter som SCB bifogat for 
att kompensera for skevheter i urval och 
bortfall används i analyserna. Ett tjugotal 
frågor rörande arbetsförhållanden och olika 
attityder till arbete och privatliv har ställts. 
Dessutom är de vanliga AKU-variablerna till
gängliga för analys. 

Variabler och variabelreduktion 

Den beroende variabeln i analyserna är när 
individerna önskar avsluta sitt yrkesliv, det 
vill säga när man vill gå i pension. Varia
beln är tredelad med kategorierna: före 65 
år, vid 65 års ålder och efter 65, och de jäm
förelser som görs i de multinominella logit
modellerna har 65 år som jämförelseår. De 
skattade koeffiecienterna är sålunda relativt 
65 år (Long 1997, kapitel 6). 

Antalet variabler har reducerats med två 
faktoranalyser vilka presenteras i bilagan i 
tabell BI respektive tabell B2. Den första av 
dessa rör människors arbetsförhållanden 
och den andra olika attityder till arbete och 
livet utanför arbetet. 

De latenta variabler som den första fak-
toranalysen gav är följande: 

r. I vilken grad arbetet är socialt belö
nande; 
2. I vilken grad arbetet är mentalt stimu
lerande; 
3. I vilken grad arbetet är påfrestande. 

Den andra faktoranalysen gav följande 
latenta variabler: 

4. Attityd till arbete; 
5. Attityd till livet utanför arbetslivet, pri
vatlivet; 

6. I vilken grad man upplever sig vara 
överflödig eller oönskad i arbetslivet; 
7. I vilken grad man arbetar av ekono
miska skäl. 

"Regression component scores" har använts 
som skalor på dessa sju dimensioner (Kim 
& Mueller 1978, s 72-73). Dessa kommer 
att användas som oberoende variabler i 
kommande analyser. För att de lättare ska 
kunna tolkas har de transformerats till att 
täcka intervallet o-ro (deskriptiv statistik 
för dessa finns i bilagan, tabell B3). Fyra av 
skalorna är linjära i "logiten" vilket är ett 
krav för att använda kontinuerliga variabler 
i logitmodeller (Menard 2002, s 60-61). De 
tre skalor som inte uppfyller detta krav har 
indelats i tre kategorier vardera och utgör 
sålunda ordinalskalor. I modellerna kontrol
leras dessutom för ålder eftersom arbets
marknadsdeltagande är selekterat efter ålder. 
Ju äldre man är, desto lägre andel av be
folkningen är yrkesverksam. 

Analys 

Arbete eller pension? 

Skilda analyser har genomförts for kvinnor 
och män av skäl som nämnts ovan. Som vi 
kan se i tabell I är det förhållandevis få som 
vill jobba efter 65 års ålder. Återstoden för
delar sig på att man vill sluta fore 65 respek
tive att man vill sluta vid 65 års ålder. En 
större andel vill sluta före 65, men som en
staka år är 65 det vanligaste. Det är vidare 
en något högre andel män än kvinnor som 
vill jobba efter 65 års ålder, och en relativt 
högre andel kvinnor som vill sluta i förtid. 

Den modifierade preferensteorin predi
cerar att goda arbetsvillkor, det vill säga att 
i hög grad ha socialt belönande, mentalt 
stimulerande och icke påfrestande arbeten 
genererar preferenser i riktning för att man 
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Tabell 1. Preferenser när man vill sluta förvärvsarbeta helt för kvinnor och män. Procent. Viktade värden. 

Kvinnor Män Totalt 

Vill fortsätta arbeta efter 65 års ålder 4,4 

Vill sluta arbeta vid 65 års ålder 43,1 

Vill sluta arbeta före 65 års ålder 52,4 

N 511 

Anm: Chi-två = 6,881; p = 0,032. 

i Lägre utsträckning vill sluta i förtid, och 
kanske till och med vill jobba längre än till 
65 års ålder. Motsatsen, fl.tt vilja sluta i för
tid, skulle påverkas av att man har dåliga 
jobb mentalt och socialt samt att arbetet är 
påfrestande. 

Som framgår av mode!! I i tabe!! 2 res
pektive tabe!! 3 framgår att dessa förhåll-

8,4 6,4 

42,6 42,9 

49,0 50,8 

511 1 022 

anden verkar olika för kvinnor och män. 
Ett socialt belönande jobb tyck hålla kvar 
män i arbete tills 65 års ålder. För män 
minskar benägenheten att sluta före 65 med 
högt värde på den variabeln. Däremot har 
det ingen signifikant effekt på deras benä
genhet att jobba efter den åldern. För kvin
nor däremot har den sociala faktorn ingen 

Tabell 2. Kvinnors preferenser för när de vill sluta förvärvsarbeta. Multinominell logit-modell med 65 år 
som referenskategori och kontroll för ålder. Oddskvoter. N = 511. Viktade värden. 

Före 65 års ålder Efter 65 års ålder 

Modell Il Il 

Socoekonomisk position bland anställda; ref: högre tjänsteman 
okvalificerad arbetare 0,89 0,79 1,80 2,69 

kvalificerad arbetare 1,08 1,30 a a 
lägre tjänsteman 1,61 1,33 1,85 3,29 
tjänsteman på mellannivå 1,48 1,51 2,26 3,66 

Egen företagare; ref: onställd 0,95 0,77 23,41 ** 48,7*** 

Har ett socialt belönande arbete; ref: i låg grad 
i varken hög eller låg grad 0,81 0,91 0,72 0,24 
i hög grad 1,00 1,42 0,52 0,53 

Har ett mentalt stimulerande arbete; ref: i låg grad 1 
i varken hög eller låg grad 0,79 1,09 4,59* 2,80 

i hög grad 0,99 1,26 5,78* 2,89 

Har ett påfrestande arbete 1,18*** 1,15** 0,97 0,98 

Har en positiv attityd till arbete 0,85** 1,48** 

Känner sig onödig el/er överflödig; ref: i låg grad 
i varken hög eller låg grad 1,14 0,39 

i hög grad 1,43 0,25* 

Arbetar av ekonomiska skäl 1,07 0,98 

Har en positiv attityd till den privata sfären 1,53*** 0,78* 

Nagelkerke 0,248 0,375 (0,248) (0,375) 

Signifkansnivåer: * < 0,05; ** < 0,01; *** < 0,001. a. För få värden. 
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signifikant effekt i någondera riktningen, 
vare sig på att vilja sluta tidigare eller jobba 
längre. Att ha ett påfrestande arbete där
emot ökar kvinnors benägenhet att vilja 
sluta tidigare än vid 65 års ålder, men verkar 
inte inverka på mäns benägenhet i det av
seendet. Att ha ett mentalt stimulerande 
arbete ökar benägenheten för både kvinnor 
och män att vilja arbeta efter den reguljära 
pensionsåldern. Egenföretagare, jämfört 
med anställda, önskar i högre utsträckning 
arbeta efter den reguljära pensionsåldern. 
För män önskar även kvalificerade arbetare 
och tjänstemän på mellannivå, jämfört med 
högre tjänstemän, sluta i förtid. 

När vi inför attitydvariablerna i modell 2 

sker vissa förändringar i relationen mellan 

arbetsförhållanden och preferenser för när 
man vill sluta förvärvsarbeta. Förändring
arna är särskilt påtagliga för män och går 
delvis i icke förväntad riktning. 

Kvinnors preferenser 

I modell I, tabell 2, såg vi att ha ett påfres
tande arbete ökar kvinnors benägenhet att 
vilja sluta arbeta i förtid. Denna relation är i 
stort sett oförändrad när vi inför attitydvari
ablerna i modell 2. Ett påfrestande arbete har 
sålunda en direkt effekt på kvinnors önske
mål om att sluta arbete före den reguljära pen
sionsåldern. Det fungerar som en märkbar 
pushmekanism. Att i hög grad känna sig 
överflödig i arbetslivet reducerar benägenhe
ten att vilja arbeta efter reguljär pensionsålder. 

Tabell 3. Mäns preferenser för när de vill sluta förvärvsarbeta. Multinominell logit-modell med 65 år som 
referenskategori och kontroll för ålder. Oddskvoter. N = 511. Viktade värden. 

Före 6 5 års ålder Efter 6 5 års ålder 

Modell Il Il 
Socoekonomisk position bland anställda; ref: högre tjänsteman 1 

okvalificerad arbetare 1,10 1,01 0.75 0,59 
kvalificerad arbetare 2,05* 1,65 0,68 1,05 
lägre tjänsteman 0,98 0,81 0,79 0,90 
tjänsteman på mellannivå 1,83* 1,95* 1,21 0,99 

Egen fdretagare; ref; anställd 1,16 1,37 4,10** 4,20* 

Har ett socialt belönande arbete; ref; i låg grad 1 1 
i varken hög eller låg grad 0.74 0,68 1,41 
i hög grad 0,48** 0,50** 0,61 

Har ett mentalt stimulerande arbete; ref: i låg grad 
i varken hög eller låg grad 1,32 1,41 1,34 1,05 

i hög grad 1,53 1,96* 2,07 1,57 

Har ett påfrestande arbete 1,00 0,99 0,96 1,08 

Har en positiv attityd till arbete 0,94 1,29* 

Känner sig onödig el/er överflödig; ref: i låg grad 1 
i varken hög eller låg grad 1,67* 0,50 
i hög grad 2,61 *** 1,52 

Arbetar av ekonomiska skäl 1,20*** 0,75** 

Har en positiv attityd till den privata sfären 1,24*** 0,70 

Nagelkerke 0,247 0,378 (0,247) (0,378) 

Signifkansnivåer: * <0,05; ** <0,01; *** < 0,001. 
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Det är främst via attityden till arbete som 
relationen mellan arbetsförhållanden och 
preferenser för när man vill sluta förvärvs
arbeta förmedlas. En positiv attityd till 
arbete reducerar benägenheten för att vilja 
sluta jobba i förtid, och ökar den för att 
vilja arbeta efter 65 års ålder. Och den atti
tyden påverkas i positiv riktning speciellt 
av om arbetsförhållandena som kvinnorna 
har är socialt belönande eller mentalt stimu
lerande och i något mindre mån även av 
om arbetet är påfrestande, vilket framgår 
av tabeLL 4. Attityden till arbete utgör således 
en förmedlande mekanism mellan arbets
förhållanden och preferenser för när man 
vill sluta arbeta. 

En positiv attityd till livet utanför arbets
livet ökar inte oväntat benägenheten för att 
önska sig en tidig avgång från förvärvslivet. 
Den attityden påverkas något i positiv rikt
ning om arbetet är påfrestande, vilket fram
går av tabell 4. Även den attityden kan ses 

som en förmedlande mekanism mellan att 
ha ett påfrestande arbete och när man vill 
sluta förvärvsarbeta. 

Kvinnornas arbetsförhållanden verkar 
således främst via attityden till arbete och 
attityden till den privata livssfären, men ett 
påfrestande arbete har också en direkt posi
tiv effekt på benägenheten att vilja sluta i 
förtid. Däremot har inte att man behöver 
arbete av ekonomiska skäl någon som helst 
signifikant effekt på kvinnors önskemål. 
Kvinnor som är egenföretagare vill slutligen 
i betydligt högre utsträclming än anställda 
arbeta efter reguljär pensionsålder. Bland de 
anställda finns däremot inga signifikanta 
skillnader mellan olika socioekonomiska 
grupper när man skulle vilja sluta arbeta. 

Mäns preferenser 

När det gäller män, och om vi endast tar 
hänsyn till socioekonomisk position och 
arbetsförhållanden, visar den första mo-

Tabell 4. Linjära regressionssamband mellan arbetsförhållanden och attityder. Ostandardiserade regres
sionskoefficienter med kontroll för ålder och socioekonomisk position. Viktade värden. 

(höga värden = i högre grad) 

Arbetet är socialt belönande 

Arbetet är mentalt stimulerande 

Arbetet är påfrestande 

Adj R2 

(höga värden = i högre grad) 

Arbetet är socialt belönande 

Arbetet är mentalt stimulerande 

Arbetet är påfrestande 

Adj R2 

Attityd till arbete 

(höga värden= mer positiv) 

Kvinnor Män 

0,38*** 0,45*** 

0,46*** 0,43*** 

0,10** 0,05 

0,288*** 0,210*** 

Känner sig överflödig eller oönskad 

(höga värden = i högre grad) 

Kvinnor Män 

-0,06 -0,09 

-0,17** -0,06 

-0,01 0,08* 

0,059*** 0,010** 

Signifikansnivåer: * <0,05; ** <0,01, *** < 0,001 

Attityd till den privata sfären 

(höga värden= mer positiv) 

Kvinnor Män 

-0,05 0,05 

0,03 0,03 

0,15*** 0,02 

0,033** 0,029** 

Arbetar av ekonomiska skäl 

(höga värden = i högre grad) 

Kvinnor Män 

-0,04 -0,02 

-0,03 0,05 

0,02 0,02 

0,031 ** 0,049** 
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dellen (modell I, tabell 3) att skiljelinjen, 
även för män, främst går mellan egenföre
tagare och anställda; egenföretagare skulle i 
betydligt större utsträckning vilja arbeta 
efter 65 års ålder. De signifikanta skillnader 
i önskemål som finns för de anställda är att 
kvalificerade arbetare och tjänstemän på 
mellannivå, jämfört med högre tjänstemän, 
skulle vilja sluta i förtid i större utsträck
ning. För övrigt är det ett socialt belönande 
arbete som ökar mäns benägenhet för att 
vilja stanna kvar i arbetslivet fram till den 
normala pensionsåldern. 

Skillnaden mellan egenföretagare och 
anställda samt mellan tjänstemän på mellan
nivå och högre tjänstemän kvarstår när vi 
inför attitydvariablerna i modellen (modell 
2). Även effekten av att ha socialt belönande 
arbeten kvarstår. Däremot har effekten av 
att ha ett mentalt stimulerande arbete för
ändrats från att inte ha någon signifikant 
betydelse för när man skulle vilja sluta 
arbeta, till att önska sig en tidig avgång från 
arbetslivet, vilket är ett förvånande resultat 
som går stick i stäv med antagna hypoteser. 
Är det så att dessa män i större utsträck
ning än andra anser sig ha gjort sitt i arbets
livet? 

Det finns här en del motstridiga tenden
ser. A ena sidan skulle man i högre grad 
vilja sluta tidigare om man har ett mentalt 
stimulerande arbete. A andra sidan förstärks 
attityden till arbete i positiv riktning om 
man har det, vilket i sin tur bidrar till att 
önska sig en sen avgång från arbetslivet. 
Generellt bidrar en positiv attityd till arbete 
att man är mer benägen att arbeta efter 65. 

Liksom för kvinnor bidrar en positiv atti
tyd till det privata livet att man skulle vilja 
sluta tidigare. Men det är ytterligare två fak
torer som har signifikanta effekter, och 
starka sådana, på mäns önskemål att sluta 
arbeta i förtid. Den ena är känslan av att 

vara överflödig eller oönskad i arbetslivet 
och den andra är att behöva arbeta av eko
nomiska skäl. Män som upplever sig vara 
oönskade eller överflödiga har en högre 
benägenhet att vilja sluta arbeta i förtid. 
Detsamma gäller män som anser att de 
måste arbeta av ekonomiska skäl, de önskar 
även i relativt lägre utsträckning fortsätta 
arbeta efter ordinarie pensionsålder. Effek
ten är här den motsatta än vad som antogs 
tidigare, att ekonomin skulle ha en kvar
hållande effekt. 

Diskussion 

Mönstret för vad som påverkar kvinnor och 
män när de önskar sluta förvärvsarbeta och 
gå i pension ser till stora delar olika ut. Här 
ska underliggande mekanismer för detta 
diskuteras. De arbetsförhållanden som har 
direkt effekt på kvinnors önskemål är att 
ha ett påfrestande arbete. Det är svårt att se 
den mekanismen som symmetriskt ver
kande, att ett icke-påfrestande arbete skulle 
hålla kvar kvinnor på arbetsmarknaden. 
Frånvaron av något negativt - ett påfres
tande arbete - påverkar sannolikt inte män
niskor lika starkt i positiv riktning som fore
komstav detta gör i negativ riktning. Att ha 
ett påfrestande arbete antas fungera som en 
ren pushmekanism som minskar kvinnors 
vilja att förvärvsarbeta. 

Mönstret generellt indikerar att män 
identifierar sig med att ha ett arbete på ar
betsmarknaden. De ger på olika sätt uttryck 
för "working-man-" eller "breadwinner-atti
tyd". Här är det flera indikatorer som tyder 
på detta: Vad det betyder att ha ett socialt 
belönande jobb; vad det betyder att behöva 
arbeta för pengar; vad det kan innebära att 
känna sig vara överflödig eller oönskad i 
arbetslivet; vad att ha ett mentalt stimule
rande arbete kan vara ett uttryck för. Alla 
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dessa faktorer har signifikanta effekter på 
mäns önskemål när de vill sluta förvärvs
arbeta. 

Om arbetet är socialt belönande i hög 
grad, så är män mindre benägna att lämna 
arbetslivet före 65 års ålder. Ett social be
lönande arbete utgör en pullmekansim som 
håller kvar män i arbetslivet åtminstone till 
65. Möjligtvis fyller förvärvsarbetet en so
cialt sett viktigare funktion för män än för 
kvinnor som gör att män inte vill sluta "före 
sin tid". 

Ju mer män anser att de måste arbeta av 
ekonomiska skäl, i desto större utsträckning 
vill de sluta i förtid och i desto lägre grad är 
de benägna att arbeta efter den normala 
pensionsåldern. 

Män ger här uttryck för att "jag skulle 
sluta om jag bara kunde". Att arbeta av eko
nomiska skäl utgör en tvångsmekanism, 
men den ekonomiska faktorn har endast 
betydelse för mäns och inte för kvinnors 
preferenser när de vill sluta arbeta. Det dessa 
män här ger uttryck för i sina preferenser 
kan hänföras till önsketänkande (jfr Elster 
1998). Det behöver emellertid inte innebära 
att kvinnors löner inte behövs. Snarare kan 
det vara så att föreställningen om att mannen 
ska vara den huvudsakliga försörjaren kan 
vara internaliserad hos både män och kvin
nor. 

En annan dimension som påverkar män 
att vilja sluta i förtid är om man upplever 
att man inte behövs eller är oönskad i 
arbetet. "Vill inte dom ha mig, vill inte jag 
stanna." Det här behöver inte betyda att 
män är mer känsliga än kvinnor för vad 
andra tycker eller för andras attityder. Men 
är mäns identitet som en kompetent med
arbetare eller kollega ifrågasatt, verkar de 
gärna vilja sluta. Det fungerar här som en 
pushmekansim som tycks vara relaterad till 
ålderism, det vill säga att man betraktas vara 

mindre duglig när man blir äldre. För 
kvinnor verkar denna faktor så att de är 
mindre benägna att arbeta efter 65, och inte 
på att de skulle vilja sluta i förtid. 

Den mest oväntade effekten är att män 
med mentalt stimulerande jobb i större ut
sträckning än andra män önskar lämna för
värvslivet i förtid. Detta skulle kunna tolkas 
som att män vill lämna när de inte längre 
tror att de kan bidra eller att arbetslivet fort
sätter att vara mentalt stimulerande. Det 
kan inte bli bättre, bara sämre. Möjligen 
har de också ekonomiska möjligheter att 
pensionera sig i förtid. 

Det finns ytterligare två attityder att be
akta: attityden till arbete och attityden till 
det privata livet. Båda dessa påverkar i för
väntad riktning kvinnors och mäns prefe
renser när de skulle vilja sluta. Om vi börjar 
med attityden till arbete. En positiv attityd 
till arbete far människor - både kvinnor och 
män - att vilja arbeta längre. Arbetsförhåll
andena påverkar också attityderna i stort sett 
i förväntad riktning, det vill säga att goda 
förhållanden ger mer positiva attityder till 
arbete som i sin tur ger preferens för att 
jobba längre. Den verkande mekanismen 
här är anpassning, där människor anpassar 
sina preferenser till de attityder de har, atti
tyder som till delar är betingade av deras 
arbetsförhållanden. Om man vill umycka 
det cyniskt kan man säga att om man vill 
bli av med äldre människor ur arbetslivet 
kan man försämra deras arbetsvillkor, vill 
man behålla dem förbättrar man dessa. 

Hur verkar slutligen attityden till livet 
utanför arbetslivet? Endast ett svagt sam
band mellan den attityden och ha ett på
frestande arbeta har konstaterats för kvin
nors vidkommande. För övrigt finns inga 
samband mellan hur man ställer sig till livet 
utanför arbetet och hur man har det i ar
betet. Däremot har inställningen till det pri-
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vara livet en mycket stark effekt på när man 
vill sluta arbeta. En mer positiv inställning 
ökar kraftigt benägenheten att vilja sluta i 
förtid. Det är svårt att veta vad som utgör 
grunden för skillnader i inställning till det 
privata livet. En del önskar säkert hinna 
med ett aktivt liv utanför arbetslivet medan 
man är någorlunda ung och frisk. Det finns 
något utanför arbetslivet som lockar och 
som gör att man önskar förlänga riden i den 
så kallade tredje åldern. Men det kan också 
vara en fråga om anpassning. När männis
kor vet att pensionsåldern närmar sig antar 
man en mer positiv attityd till det arbets
fria livet. Men det finns också i gengäld 
andra som önskar det motsatta. De vill fort
sätta vara yrkesaktiva snarare än att bli pen
sionärer. 

Några slutsatser 

Jag har i analyserna ovan identifierat ett 
antal mekanismer som antingen verkar 
attraherande eller repellerande. Man vill an
tingen sluta sitt förvärvsarbete först efter det 
man fyllt 65 år eller man vill sluta arbeta 
före det. Om vi först diskuterar de repelle
rande mekanismerna, pushmekanismerna, 
de som till sin verkan har att människor 
vill sluta förvärvsarbeta i förtid. 

För kvinnor är en av dessa att ha ett på
frestande arbete. En sådan arbetssituation 
ökar kvinnors önskan att sluta arbeta före 
65 års ålder. Bättre arbetsvillkor i det avse
endet minskar den tendensen. En verkande 
pushmekanism för män är deras upplevelse 
av att de inte är särskilt önskvärda i arbets
livet. Det finns här ett inslag av ålderism. 
En internalisering av omgivningens nega
tiva åsikter och värderingar av äldre män
niskor verkar repellerande på mäns önske
mål att vilja arbeta. Det verkar gå deras ära 
förnär. 

Att behöva arbeta av ekonomiska skäl 
rycks vara en tvångsmekanism för män men 
utgör också en potentiell "jump-meka
nism". Männen antar här någon form av 
önsketänkande: de skulle vilja sluta i för
tid. Skulle de bli erbjudna förmånliga vill
kor för att sluta arbeta skulle de troligen 
hoppa av direkt. Förvånansvärt skulle även 
män med mentalt stimulerande arbeten vilja 
sluta tidigare. De kanske är medvetna om 
att det inte blir bättre och mer utvecklande 
i arbetslivet, det blir troligen bara sämre. 
Deras pensionsvillkor kan också vara sådana 
att de har möjlighet att kunna sluta arbeta 
före 65. 

Att ha ett socialt belönande jobb är där
emot en pullmekansim som verkar för män. 
Det tycks som om sociala faktorer håller 
kvar män i arbete eller åtminstone hindrar 
dem för att vilja sluta i förtid. Den enda 
generella mekanismen som gör att folk vill 
arbeta längre - en del även efter 65 - är att 
ha en positiv attityd till arbete. Den attity
den blir dessutom mer positiv om arbetsför
hållandena är goda socialt och mentalt. 

Sett ut privatlivets synpunkt utgör en 
positiv attityd till livet utanför arbetslivet 
en pullmekanism. En sådan påverkar både 
kvinnors och mäns preferenser för att vilja 
sluta i förtid. Det är svårt att säga vad det 
är som är så lockande utanför arbetslivet 
men den verkande mekanismen kan vara 
anpassning eller önsketänkande (jfr Elster 
1998). Människor anpassar sina preferenser 
till de attityder man har. När man blir äldre 
anpassar man sig till de omständigheter och 
möjligheter som är för handen för männis
kor i den åldern. När man blir medveten 
om att man förr eller senare måste lämna 
förvärvslivet framstår kanske livet utanför i 
ljusare dager eftersom det är i det livet -
utanför arbetslivet - som man ska tillbringa 
återstoden av sitt liv. 
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Egenföretagare skiljer sig från anställda 
genom att de i betydligt större utsträckning 
än anställda vill arbeta efter 65 års ålder. Om 
de vill göra det for att det är fråga om en 
special livsstil eller for att man har for låga 
pensioner går inte att besvara utifrån detta 
empiriska material. Vad vi däremot vet är 
att företagare till skillnad från anställda inte 
har någon avtalsreglerad ålder när de för
väntas sluta arbeta. De kan i större utsträck
ning göra som de själva önskar. 
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Tiiu Soidre 

Bilaga 
Tabell B1. Faktoranalys av variabler rörande individernas arbetsförhållanden. Faktorladdningar. 

Variabler 

Mina arbetskamrater /kollegor uppskattar min arbetsinsats 

Jag trivs med arbetskamrater och kollegor 

Min chef/överordnade uppskattar min arbetsinsats 

Jag kan påverka hur arbetet utförs 

Jag har intressanta arbetsuppgifter 

Mitt arbete är fysiskt påfrestande 

Mitt arbete är psykiskt påfrestande 

Eigenvalue 

Förklarad varians (procent) 

0,792 

0,713 

0,636 

2,14 

24,4 

Faktorer 

2 

0,757 

0,700 

-0,575 

1,17 

22,3 

3 

0,454 

0,910 

1,03 

15,3 

Anm: Extraktionsmetod: Principal componentanalys; Rotationsmetod: Varimax med Kaiser normalisering. 

Faktorladdningar i intervallet mellan -0,4 och +0,4 visas ej. 

Tabell B2. Faktoranalys av variabler som beskriver varför människor vill eller inte vill arbeta och varför de 

eventuellt skulle vilja arbeta mindre eller inte alls. Faktorladdningar. 

Faktorer 

Variabler 2 3 4 

Vill ha mer tid för hus och hem 0,794 

Vill hinna med andra saker i livet än arbete 0,737 

Vill ha tid för att kunna hjälpa barn och barnbarn 0,708 

Min man/hustru/partner vill ha sällskap hemma 0,579 

Att arbeta är personligt utvecklande 0,772 

Får användning för min kunskap och kompetens i arbetet 0,744 

Genom att arbeta gör jag en insats för samhället 0,652 

Förvärvsarbete är ett meningsfullt sätt att fylla sin tid med 0,649 

Jag upplever att arbetsgivare/uppdragsgivare vill ha yngre arbetskraft 0,816 

Kunskapskraven som ställs i arbetet är alltför höga 0,752 

Jag vill lämna plats för yngre 0,451 0,460 

Jag arbetar av ekonomiska skäl 0,736 

Jag är inte beroende av den lön arbetet ger ( omvänd) 0,682 

Eigenvalue 2,60 2,05 1,34 1,13 

Förklarad varians (procent) 20,0 15,7 10,3 8,7 

Anm: Extraktionsmetod: Principal componentanalys; Rotationsmetod: Varimax med Kaiser normalisering. 

Faktorladdningar i intervallet mellan -0,4 och +0,4 visas ej. 
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Vill vi jobba till 65 - el/er kanske längre? 

Tabell B3. Medelvärde, standardavvikelse, minimi- and maximivärden på de latenta variabler som extra-
herats via faktoranalyser för kvinnor och män. Viktade värden. 

Kvinnor Män 

Medel- Stand- Medel- Stand-

värde avvik Min Max värde avvik Min Max 

Arbetsförhållanden 

socialt belönande 7,30 1,36 0,13 10,00 7,33 1,17 0,00 8,44 

mentalt stimulerande 6,20* 1,62 0,66 10,00 6,57* 1,63 0,00 9,62 

påfrestande 5,18* 2,16 0,00 9,87 4,80* 2,06 0,14 10,00 

Skäl för att (orvärvsarbeta 

respektive inte förvärvsarbeta 

attityd till förvärvsarbete 6,43 1,76 0,00 10,00 6,25 1,84 0,26 9,92 

känner sig överflödig eller 

oönskad i arbetslivet 3,40 1,81 0,21 10,00 3,51 1,87 0,00 9,60 

ekonomiska skäl 6,12 2,00 0,00 10,00 6,18 1,99 0,00 9,98 

attityd till den privata livssfären 5,33 2,16 0,00 10,00 5,28 2,06 0.26 9,67 

* Skillnaden i medelvärden mellan kvinnor och män är signifikant på 9 5%-nivån. 
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